Requerimento de Informações n.       , de dezembro de 2004.
(Do Sr. João Correia)

Solicita informações ao Ministro
da Justiça sobre a transferência de
agentes da Superintendência da
Polícia Federal no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, à Mesa Diretora da Câmara dos
Deputados, seja enviado pedido de informações ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Justiça no sentido de esclarecer o seguinte:

1) Se, conforme veiculado na imprensa nacional, os agentes do
Departamento de Polícia Federal, Luiz Amado e Marcelo
Guimarães, lotados na Superintendência da Polícia Federal do Rio
de Janeiro, mais especificamente na Delegacia de Repressão aos
Crimes contra o meio ambiente, sofreram algum tipo de remoção de
seus postos nos últimos sessenta dias;

2) Em caso afirmativo, se as supraditas transferências guardam
relação com a operação que culminou com a prisão do publicitário
Duda Mendonça, ocorrida em 21 de outubro de 2004, numa rinha de
briga de galos no Rio de Janeiro.

Nestes termos,
Aguarda deferimento.

Sala das Comissões,1º de dezembroo de 2004.

Dep. JOÃO CORREIA
PMDB/AC